La porzione testuale non è marcata in alcun modo; la postilla invece è sottolineata da una linea ad inchiostro molto sbiadito. Sempre in merito alla riflessione di Pausania circa la necessità di una legislazione più chiara e conveniente in materia erotica da parte delle *póleis* (cfr. le note n. 17-18 e i relativi commenti), Tasso appunta in questa glossa l'idea della piacevolezza -suggerita dal dialogo platonico, da cui è fedelmente trascritta- di poter amare in libertà (*palam amare*: a testo) e senza doversi nascondere.

21. Amore secundum se neque honestum neque Turpe:

Termine o passo postillato: Quapropter ita hoc habere se arbitror, ut ipsum secundum se, sicut principio dictum est, neque honestum sit, neque turpe. Neque enim simplex est, sed recte factum honestum, contra turpe. Turpe quidem est, parvo ac turpiter obsequi.

Sezione dell'opera postillata: *Simposio* 183d (orazione di Pausania).

Collocazione della postilla: p. 421, margine destro.

La porzione di testo di riferimento non è evidenziata in alcun modo; la postilla invece è racchiusa da un riquadro. In essa Tasso appunta l'idea, qui ribadita da Pausania (vd. anche *supra* la nota n. 17), di un amore che di per sé non si presenta né totalmente onesto, né del tutto sconveniente; semplicemente la sua connotazione positiva o negativa dipenderebbe dai modi in cui viene praticato.

22. corporis Amator non est Nobilis: quia rem Nobilem non sequitur

Termine o passo postillato: Honestum vero bono, atque honeste. Pravus autem est amator ille vulgaris, qui corpus magis autem quam animum amat. Nec stabilis est, cum rem sequitur minime stabilem. Nam cum primum corporis species qua cupierat deflorescit, abest nihil eorum quae promiserat servans. Bonorum vero morum amator, per omen vitam in amicitia perseverat, utpote qui rem stabilem sectabatur. Istos utique nostra lex diligenter examinare praecipit, et his morem gerere, illos fugere.

Sezione dell'opera postillata: *Simposio* 183e (orazione di Pausania).

Collocazione della postilla: p. 421, margine inferiore.

Il brano di riferimento non presenta segni di evidenziazione. In questa postilla Tasso è interessato a mettere in risalto la peculiarità negativa dell'amore volgare, ancorato esclusivamente alla libido e al desiderio del corpo dell'amato. Si tratta di una passione, appunto Torquato, per nulla nobile in quanto relegata alla dimensione del corruttibile e del volubile.

23. Secundum Legem voluntaria servitus...

Termine o passo postillato: Et enim quemadmodum apud nos de amantibus lex illa relata est, qua dicitur, nullum voluntarium amatoris in amatum ansequium, adulatorium et infame putandum: sic et alia quaedam secundum legem voluntaria servitus restat, quae infamiam nullam subit.